



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月2日

上場会社名 東京エレクトロン デバイス株式会社 上場取引所 東
コード番号 2760 URL <https://www.teldevice.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長・CEO (氏名) 徳重 敦之
問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 田中 弘毅 (TEL) 03-6635-6000
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	146,716	△9.5	6,306	△28.8	6,028	△24.0	5,030	△9.8
2025年3月期第3四半期	162,096	△9.8	8,858	△18.4	7,935	△18.3	5,574	△21.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 5,117百万円(△7.6%) 2025年3月期第3四半期 5,541百万円(△30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	170.47	—
2025年3月期第3四半期	185.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	158,331	50,089	31.1
2025年3月期	156,841	49,004	30.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 49,176百万円 2025年3月期 47,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	52.00	—	67.00	119.00
2026年3月期	—	35.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	64.00	99.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	200,000	△7.6	9,100	△20.3	7,200	△18.9

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	31,336,500株	2025年3月期	31,336,500株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	1,920,119株	2025年3月期	1,867,825株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期3Q	29,511,296株	2025年3月期3Q	30,084,414株
------------	-------------	------------	-------------

(注) 当社は、役員報酬BIP信託、株式付与ESOP信託及び信託型従業員持株インセンティブ・プラン（E-Ship）を導入しており、各信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(四半期連結損益計算書関係)	9
(セグメント情報等の注記)	10
3. その他	11
(1) 仕入、受注及び販売の状況	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費が底堅く推移し、設備投資にも持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、米国の関税政策等を巡る不確実性の高まりを受け、企業収益の回復には足踏みがみられました。また、金融環境の変化や地政学リスクの継続等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の経営成績については、売上高146,716百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益6,306百万円（前年同期比28.8%減）、経常利益6,028百万円（前年同期比24.0%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、持分法適用関連会社であるFidus Systems Inc.の全保有株式譲渡に伴い、投資有価証券売却益1,066百万円を特別利益として計上し、5,030百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

当社グループにおける報告セグメントに係る経営成績については、次のとおりであります。

(半導体及び電子デバイス事業)

サプライチェーンにおける顧客在庫は着実に消化が進んでおり、半導体の需要は緩やかな回復傾向にあります。このような環境のもと、車載向け半導体製品の販売は顧客商権の拡大も寄与し堅調に推移したものの、産業機器向け半導体製品の販売が減少しました。また、ウェーハ市場の調整が長期化していることなどから、プライベートブランド製品の販売も低調に推移し、当第3四半期連結累計期間は外部顧客への売上高117,304百万円（前年同期比13.7%減）、セグメント利益（経常利益）1,852百万円（前年同期比61.0%減）となりました。

(コンピュータシステム関連事業)

AI活用やIT基盤のクラウド利用が進展する等、企業のIT投資は引き続き堅調に推移しております。このような環境のもと、ストレージ関連製品及び保守・監視サービスの販売が好調に推移しました。また、セキュリティが経営課題として認識され、需要が拡大していることなどから、セキュリティ関連製品の販売も好調に推移し、当第3四半期連結累計期間は外部顧客への売上高29,411百万円（前年同期比12.5%増）、セグメント利益（経常利益）4,175百万円（前年同期比31.1%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は158,331百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,489百万円の増加となりました。これは主に、棚卸資産や現金及び預金が減少した一方で、前払費用や売上債権が増加したことによります。負債総額は108,241百万円となり、前連結会計年度末に比べ404百万円の増加となりました。これは主に、短期及び長期借入金やコマーシャル・ペーパーが減少した一方で、前受金や買掛金が増加したことによります。また、純資産は50,089百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,084百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は31.1%となり、前連結会計年度末に比べ0.5ポイント向上いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績については概ね計画どおり推移しており、今後の動向を勘案した結果、前回（2025年10月29日）公表の通期連結業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,384	5,641
受取手形、売掛金及び契約資産	49,226	54,075
電子記録債権	2,717	2,462
商品及び製品	50,281	46,061
原材料	2,586	2,320
前払費用	25,952	31,548
その他	5,105	3,841
貸倒引当金	△68	△78
流動資産合計	144,186	145,873
固定資産		
有形固定資産	4,319	4,272
無形固定資産	1,912	1,679
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	629	638
その他	5,835	5,904
貸倒引当金	△40	△37
投資その他の資産合計	6,423	6,505
固定資産合計	12,655	12,457
資産合計	156,841	158,331

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,407	20,915
短期借入金	8,200	5,825
コマーシャル・ペーパー	7,000	4,000
1年内返済予定の長期借入金	2,700	9,800
前受金	29,604	37,625
賞与引当金	2,106	1,001
その他	5,586	5,121
流動負債合計	74,605	84,288
固定負債		
長期借入金	24,660	15,200
退職給付に係る負債	6,591	6,566
その他	1,980	2,186
固定負債合計	33,232	23,953
負債合計	107,837	108,241
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,495	2,495
資本剰余金	5,684	5,799
利益剰余金	41,289	43,124
自己株式	△4,056	△4,748
株主資本合計	45,414	46,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32	47
繰延ヘッジ損益	111	△54
為替換算調整勘定	1,745	2,054
退職給付に係る調整累計額	556	457
その他の包括利益累計額合計	2,446	2,504
非支配株主持分	1,143	912
純資産合計	49,004	50,089
負債純資産合計	156,841	158,331

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
売上高	162,096	146,716
売上原価	137,420	124,790
売上総利益	24,675	21,926
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	5,950	6,332
賞与引当金繰入額	960	907
退職給付費用	505	488
その他	8,401	7,891
販売費及び一般管理費合計	15,817	15,619
営業利益	8,858	6,306
営業外収益		
受取保証料	6	60
持分法による投資利益	90	56
その他	160	134
営業外収益合計	257	251
営業外費用		
支払利息	207	159
為替差損	826	263
その他	145	105
営業外費用合計	1,179	529
経常利益	7,935	6,028
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	-	※ 1,066
特別利益合計	0	1,066
特別損失		
固定資産除却損	2	2
特別損失合計	2	2
税金等調整前四半期純利益	7,932	7,092
法人税等	2,335	2,032
四半期純利益	5,597	5,059
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,574	5,030

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	5,597	5,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82	14
繰延ヘッジ損益	△243	△166
為替換算調整勘定	335	351
退職給付に係る調整額	△57	△99
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	△42
その他の包括利益合計	△56	57
四半期包括利益	5,541	5,117
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,518	5,088
非支配株主に係る四半期包括利益	23	28

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,932	7,092
減価償却費及びその他の償却費	752	804
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,312	△1,109
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△154	△159
支払利息	207	159
為替差損益 (△は益)	495	1,232
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△1,066
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	10,764	△4,266
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△4,397	4,802
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,906	1,392
未払金の増減額 (△は減少)	190	89
未払費用の増減額 (△は減少)	94	186
預り金の増減額 (△は減少)	372	△1,182
前受金の増減額 (△は減少)	5,904	8,017
未収消費税等の増減額 (△は増加)	1,203	2,526
未収入金の増減額 (△は増加)	1,094	△1,832
前払費用の増減額 (△は増加)	△4,365	△5,595
その他	△821	△471
小計	14,054	10,620
利息及び配当金の受取額	152	109
利息の支払額	△223	△216
法人税等の支払額	△3,559	△1,601
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,423	8,911
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,501	△204
無形固定資産の取得による支出	△196	△110
投資有価証券の取得による支出	△141	△240
投資有価証券の売却による収入	-	1,209
敷金及び保証金の差入による支出	△431	△41
敷金及び保証金の回収による収入	16	184
その他	117	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,137	791

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△4,647	△2,381
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	2,000	△3,000
長期借入れによる収入	7,000	-
長期借入金の返済による支出	△6,300	△2,359
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△134
自己株式の取得による支出	△0	△2,001
自己株式の処分による収入	396	407
配当金の支払額	△3,786	△3,002
非支配株主への配当金の支払額	△34	△10
リース債務の返済による支出	△62	△62
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,434	△12,543
現金及び現金同等物に係る換算差額	134	96
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,985	△2,743
現金及び現金同等物の期首残高	6,757	8,384
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,743	5,641

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 投資有価証券売却益

当社の持分法適用関連会社でありましたFidus Systems Inc.の全株式を譲渡したことに伴うものであります。なお、本取引におきましては、2025年1月1日から12月31日の最終確定EBITDAに基づき支払われる対価を定める価格調整条項が含まれておりますが、現時点では確定していないため計上額に含めておりません。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
半導体・ボード製品等	135,948	—	135,948	—	135,948
ストレージ・ネットワーク 機器等	—	15,904	15,904	—	15,904
保守・監視サービス	—	10,243	10,243	—	10,243
顧客との契約から生じる収益	135,948	26,147	162,096	—	162,096
外部顧客への売上高	135,948	26,147	162,096	—	162,096
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	135,948	26,147	162,096	—	162,096
セグメント利益	4,749	3,186	7,935	—	7,935

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
半導体・ボード製品等	117,304	—	117,304	—	117,304
ストレージ・ネットワーク 機器等	—	17,557	17,557	—	17,557
保守・監視サービス	—	11,854	11,854	—	11,854
顧客との契約から生じる収益	117,304	29,411	146,716	—	146,716
外部顧客への売上高	117,304	29,411	146,716	—	146,716
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9	—	9	△9	—
計	117,314	29,411	146,725	△9	146,716
セグメント利益	1,852	4,175	6,028	—	6,028

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

3. その他

(1) 仕入、受注及び販売の状況

① 仕入実績

当第3四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高（百万円）	前年同四半期比（％）
半導体及び電子デバイス事業	99,936	△19.9
コンピュータシステム関連事業	20,334	17.2
合計	120,271	△15.3

② 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 （百万円）	前年同四半期比 （％）	受注残高 （百万円）	前年同四半期比 （％）
半導体及び電子デバイス事業	115,452	19.5	69,659	△14.9
コンピュータシステム関連事業	38,270	18.7	53,817	28.2
合計	153,723	19.3	123,477	△0.3

③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高（百万円）	前年同四半期比（％）
半導体及び電子デバイス事業	117,304	△13.7
コンピュータシステム関連事業	29,411	12.5
合計	146,716	△9.5